
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  85Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

ALMEIDA, LAISE DA CUNHA PEREIRA, HELOISA SIMONE 
GUIMARÃES PARENTE, LUCIANO BRUNO DOS SANTOS LOBATO, 
MARINILDA BARBOSA DE OLIVEIRA, ANA CLÁUDIA NEVES DA 
CRUZ, SILVANE DE JESUS CORREA SOARES, EWERTON ROSA 
DOS REIS, DAVIS MOISÉS DA SILVA, PAULO RÓDSON CASCAES 
DANTAS, TIAGO LUIS COELHO PAES BARRETO, ARLEY DO 
NASCIMENTO CORDOVIL, LUCIANO AUGUSTO DE SOUSA, IVETE 
RODRIGUES MORAES, ANA LÚCIA REIS PEIXOTO e ÉMERSON DE 
JESUS DA COSTA MIRANDA.

 ACÓRDÃO Nº. 57.455
(Processo nº. 2013/53257-4)
Assunto: APOSENTADORIA.
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Proposta de decisão: Conselheiro Substituto JULIVAL SILVA 
ROCHA
Formalizador da Decisão:Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS (§ 
3º do art. 191 do Regimento Interno).
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, unanimemente, nos termos da proposta de decisão do 
Relator, com fundamento no art. 34, inciso II e parágrafo único, 
c/c art. 35 da Lei Complementar n.° 81, de 26 de abril de 2012, 
deferir o registro do ato de aposentadoria consubstanciado na 
Portaria AP nº. 382, de 13.01.2012, em favor de JOÃO ALVES DE 
ARAÚJO, no cargo de Servente, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação.

ACÓRDÃO Nº 57.456
(Processo nº 2017/52728-1)
Assunto: REFORMA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto DANIEL MELLO
Formalizador da Decisão: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA 
(§ 3º do art. 191 do Regimento Interno)
                 ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos da Proposta 
de Decisão do Relator, com fundamento no art. 34, inciso II, 
parágrafo único, c/c o art. 35 da Lei Complementar n.° 81, de 
26 de abril de 2012, registrar o ato de Reforma consubstanciada 
na Portaria RE nº. 0511, de 05/05/2017, em favor do Cabo PM 
JOSÉ CAMPOS FERREIRA.

ACÓRDÃO N.º 57.457
(Processo n.º 2011/50286-7)
Assunto: Prestação de Contas dos ENCARGOS GERAIS DO 
ESTADO SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO  referente ao  Exercício Financeiro de 2010.
Responsável: WILSON MODESTO FIGUEIREDO JÚNIOR.
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Relator, 
com fundamento no art. 56, inciso I, c/c o art. 60, da Lei 
Complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012:
1) Julgar regulares as contas de responsabilidade do Sr. 
WILSON MODESTO FIGUEIREDO JÚNIOR, Secretário, à época, 
da Secretaria de Estado de Administração, no valor de R$ 
820.581.649,68 (oitocentos e vinte milhões, quinhentos e 
oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e  nove reais e sessenta 
e oito centavos), e dar-lhe plena quitação;
2) Recomendar à Secretaria de Estado de Administração que 
sejam numeradas e organizadas cronologicamente todas as 
folhas que compõem os processos, para que não prejudique a 
transparência e integridade da documentação constante dos 
autos, evitando posteriores alterações, tais como, retirada e/ou 
juntada de documentos.

Protocolo: 314558
PORTARIA Nº 33.501, DE 23 DE MAIO DE 2018.

I - DESIGNAR o servidor JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo- Administrativo, matrícula nº 
0695564, como pregoeiro, no processo licitatório modalidade 
Pregão Presencial do tipo menor preço, para aquisição de 
materiais impressos, visando atender as demandas deste 
Tribunal de Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
JADE LOBATO NOBRE, Assistente de Direção, matrícula nº 
0101458; RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 5616735 e OSMAR 
ANTONIO BONFIM MARQUES, Técnico em Processamento de 
Imagem, matricula nº 0100134.

Protocolo: 316710
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 262/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
Senhor ANTÔNIO MENEZES DAS MERCES, Prefeito à época, de 
que no dia 29.05.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2017/52936-7, que trata da Tomada de 
Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DE PIRABAS, referente ao Convênio SEDUC nº 149/2016, tendo 
como Relator o Excelentíssimo Conselheiro Cipriano Sabino de 
Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 

Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de maio de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 266/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o Senhor JOSÉ BOMFIM D’APARECIDA, de que no dia 
29.05.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2010/51791-6, que trata da sua Aposentadoria, 
referente ao Convênio SEPOF nº 055/2010, tendo como Relator 
o Excelentíssimo Conselheiro Substituto Julival Silva Rocha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de maio de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 316422

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO 
DE COTAÇÃO ELETRÔNICA: 09/2018 - MPC/PA

Processo: Nº 2018/141407
Data:  22/05/2018
Valor Total dos Lotes e Itens: R$ 2.708,00 (Dois mil e setecentos 
e oito reais)
Objeto: Aquisição de Ferramentas e equipamentos diversos.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 / 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratadas:
01) V. B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO -ME, CNPJ 
17.431.302/0001-17, situada na Travessa A, nº 18 – Conjunto 
Cohab – Gleba II, Bairro Marambaia, município de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.623-270, Telefone: (91) 3238-0845, 
e-mail: vital_brasil@hotmail.com, com valor global do Lote 01, 
negociado à R$ 1.380,00 (Hum mil e trezentos e oitenta reais).
02) ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA – ME, CNPJ 22.998.059/0001-
53, situada na Travessa Mauriti, 178 A – Bairro Pedreira, 
Município de Belém, Estado do Pará, CEP 66.083-000, Telefone: 
(91) 98909-3881 / 3085-6222, e-mail: cunhaeleaocomercio@
gmail.com, com os valores globais negociados para os Lotes: 
02, 03, 04 e Item 02, respectivamente à R$ 395,00(Trezentos 
e noventa e cinco reais); R$ 130,00(Cento e trinta reais); R$ 
615,00(Seiscentos e quinze reais) e R$ 38,00(Trinta e oito reais).
03) P. H. B. DE ARAÚJO – EPP, CNPJ 19.018.948/0001-00, 
situada na Rua da Marinha, nº 124, Bairro Marambaia, município 
de Belém, Estado do Pará, CEP 66.620-200, Telefone: (91) 
99392-2222, e-mail: phbaraujo@outlook.com, com valor global 
do Item 01, negociado à R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais).
Ordenadora: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procuradora-Geral 
de Contas do Estado

Protocolo: 315997

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o resultado fi nal 
da dispensa de licitação por intermédio de Cotação Eletrônica 
nº 09/2018 - MPC/PA, processo 2018/141407, e tudo mais o 
que consta do referido processo, resolve, para todos os fi ns 
legais, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto é a aquisição de 
Ferramentas e equipamentos diversos.
Empresas vencedoras:
 B. ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO -ME, CNPJ 17.431.302/0001-
17, situada na Travessa A, nº 18 – Conjunto Cohab – Gleba II, 
Bairro Marambaia, município de Belém, Estado do Pará, CEP 
66.623-270, Telefone: (91) 3238-0845, e-mail: vital_brasil@

hotmail.com, com valor global do Lote 01, negociado à R$ 
1.380,00 (Hum mil e trezentos e oitenta reais).
ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA – ME, CNPJ 22.998.059/0001-53, 
situada na Travessa Mauriti, 178 A – Bairro Pedreira, Município 
de Belém, Estado do Pará, CEP 66.083-000, Telefone: (91) 
98909-3881 / 3085-6222, e-mail: cunhaeleaocomercio@
gmail.com, com os valores globais negociados para os Lotes: 
02, 03, 04 e Item 02, respectivamente à R$ 395,00(Trezentos 
e noventa e cinco reais); R$ 130,00(Cento e trinta reais); R$ 
615,00(Seiscentos e quinze reais) e R$ 38,00(Trinta e oito reais).
 H. B. DE ARAÚJO – EPP, CNPJ 19.018.948/0001-00, situada na 
Rua da Marinha, nº 124, Bairro Marambaia, município de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.620-200, Telefone: (91) 99392-2222, 
e-mail: phbaraujo@outlook.com, com valor global do Item 01, 
negociado à R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais).
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa 
de trabalho: 01.122.1442.8515.0000; Natureza da despesa: 
44.90.52.00 / 33.90.30.00; Fonte de recurso/origem do recurso 
estadual: 0101.
 Belém, 22 de maio de 2018.
 SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 316015

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 159/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora 
Karen Loureiro Lima, datado de 17/05/2018 (Protocolo n° 
2018/219668), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 05 
(cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2017 
a 08/02/2018, para o período de 18 a 22/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDREAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 316587

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 154/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas 
Stephenson Oliveira Victer, datado de 17/04/2018 (Protocolo 
nº 2018/170577), pelo qual solicita que seja alterado, para 
23/07 a 21/08/2018 (30 dias), o gozo das férias do exercício de 
2018, concedido para o período de 02 a 31/07/2018 (30 dias), 
conforme a PORTARIA Nº 213/2017/MPC/PA, de 07/12/2017; e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Alterar, para 23/07 a 21/08/2018 (30 dias), o gozo das 
férias do exercício 2018, concedido ao Procurador de Contas 
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, conforme PORTARIA Nº 
213/2017/MPC/PA, de 07/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado
(*) Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.620, de 18/05/2018.

Protocolo: 316585

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 3458/2018-MP/PGJ
 A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
I - ALTERAR a composição da Equipe de Apoio designado pela 
Portaria nº. 932/2018-MP/PGJ de 16/02/2018 para atuar no 
Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo nº 
198/2017-SGJ-TA, para incluir os representantes, titular e 
suplente, do Departamento de Administração.
II – DESIGNAR, para atuarem como membros da Equipe de 


